МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

    ПРИКАЗ

15.09.2022 г.  .                                                                                     № 471

Об утверждении Положения о языке образования и порядке
организации изучения родных и иностранных языков

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» в редакции от 25 июля 2022 года,
Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации»
от 25.10.1991г. № 1807-1 с изменениями на 11 июня 2021 г., Законом
Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от
01.06.2005г. № 53-ФЗ с изменениями на 30 апреля 2021 года, Приказами
Минпросвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 и 287 «Об
утверждении Федерального государственного стандарта начального общего
образования» и «Об утверждении Федерального государственного стандарта
основного общего образования», приказом Минобрнауки России от 17.05.2012
№ 413 «Об утверждении Федерального государственного стандарта среднего
общего образования» с изменениями на 11 декабря 2020г., приказываю:

1. Утвердить Положение о языке образования и порядке организации
изучения родных и иностранных языков согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Положение о языке обучения  в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 6», утверждённого приказом
от 25.02.2013 №73.

3. Классным руководителям 1-11 классов ознакомить родителей с данным
Положением.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителей директора
Коваленко Н.А., Чиркову Е.В.

Директор                                                                             Т.Н.Барматина

Приложение

к приказу от 15.09.2022 №471

Положение о языке образования и порядке организации изучения
родных и иностранных языков

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
в редакции от 25 июля 2022 года, Законом Российской Федерации «О языках
народов Российской Федерации» от 25.10.1991г. № 1807-1 с изменениями на
11 июня 2021 г., Законом Российской Федерации «О государственном языке
Российской Федерации» от 01.06.2005г. № 53-ФЗ с изменениями на 30 апреля
2021 года, Приказами Минпросвещения Российской Федерации от 31 мая 2021
года № 286 и 287 «Об утверждении Федерального государственного стандарта
начального общего образования» и «Об утверждении Федерального
государственного стандарта основного общего образования», приказом
Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении Федерального
государственного стандарта среднего общего образования» с изменениями на
11 декабря 2020г., а также Уставом образовательной организации и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих
образовательную деятельность.

1.2. Положение о языке образования и порядке организации изучения родных
и иностранных языков (далее- Положение) определяет язык обучения, порядок
выбора родного языка образования и изучение иностранного языка,
регулирует использование государственного языка Российской Федерации в
образовательной деятельности.

1.3. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства
Российской Федерации в области образования в части определения языка
образования, а также изучение иностранного языка в целях развития языковой
культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации в
организации, осуществляющей образовательную деятельность.

1.4. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа
языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как
родного языка, государственных языков республик Российской Федерации
осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся при приёме (переводе) на обучение по
образовательным программам начального общего и  основного общего
образования.

1.5. В целях недопущения нарушений права граждан в части определения
языка образования и языка изучения образовательная организация
обеспечивает своевременное информирование родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся с целью свободного,
добровольного выбора ими изучения родного языка из числа языков народов
Российской Федерации.

1.6. Организация выбора языка изучения предусматривает обязательное
участие коллегиального органа управления школой – Совета родителей.
Результаты выбора фиксируются в заявлениях родителей (законных
представителей).

1.7. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками
образовательных отношений.

II. Язык образования (обучения).

2.1. В соответствии с ст. 14 п. 1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» гарантируется получение
образования на государственном языке Российской Федерации, а также выбор
языка обучения и воспитания в пределах возможностей, предоставляемых
системой образования.

2.2. Образовательная деятельность в образовательной организации
осуществляется на русском языке. Преподавание и изучение государственного
языка Российской Федерации в рамках имеющих государственную
аккредитацию образовательных программ осуществляется в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами.

2.3. Преподавание и изучение государственных языков республик Российской
Федерации не должно осуществляться в ущерб преподаванию и изучению
государственного языка Российской Федерации.

2.4. Документооборот в образовательной организации осуществляется на
русском языке - государственном языке Российской Федерации. Документы
об образовании оформляются на государственном языке Российской
Федерации - русском языке.

2.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в
образовательную организацию представляют на русском языке по
образовательным программам начального общего, основного общего,
среднего общего образования в соответствии с Федеральными
государственными образовательными стандартами.

2.6. Школа обеспечивает открытость и доступность информации о языке
образования и порядке организации изучения родных языков.

III. Изучение русского языка как государственного языка Российской
Федерации

3.1. Русский язык как государственный язык Российской Федерации изучается
в 1-11 классах в соответствии с Законом Российской Федерации «О языках
народов Российской Федерации» от 25 октября 1991 года №1807-1 и с
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012 года № 273-ФЗ.

3.2. Изучение русского языка как государственного языка Российской
Федерации регламентируется Федеральными государственными
образовательными стандартами. На изучение русского языка как
государственного языка Российской Федерации отводится количество часов,
соответствующее Федеральному примерному учебному плану.

3.3. Не допускается сокращение часов на изучение русского языка.

3.4. Обучение русскому языку должно быть обеспечено методическими,
кадровыми, материальными и финансовыми условиями.

3.5. К использованию в образовательной деятельности допускаются учебники,
включённые в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации  имеющих государственную аккредитацию
образовательных  программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования.

3.6. Изучение родного языка в школе регламентируется Федеральными
государственными образовательными стандартами. Родной язык изучается в
объёме часов, предусмотренных на изучение предметных областей «Родной
язык и литературное чтение на родном языке», «Родной язык и Родная
литература» примерных учебных планов начального общего, основного
общего образования.

3.7. Количество часов, отводимых в образовательной организации на
преподавание учебных предметов «Родной (русский) язык», «Литературное
чтение на родном (русском) языке» и «Родная (русская) литература»,
устанавливается самостоятельно учебным планом ООП. Содержание
программ отдельных учебных предметов общего образования определяется
требованиями к предметным результатам, изложенным в Федеральных
государственных образовательных стандартах начального общего и основного
общего образования.

3.8. Организация текущего контроля успеваемости, промежуточной
аттестации по указанным предметам осуществляется в соответствии с
локальным нормативным актом образовательной организации.

3.9. Обучающимся, слабо владеющим русским языком, образовательная
организация в пределах своих возможностей оказывает помощь через
консультации, создание групп для изучения русского языка как иностранного
в рамках внеурочной деятельности.

IV. Изучение иностранного языка

4.1. В соответствии с реализуемой образовательной программой и учебным
планом, обучающиеся изучают иностранные языки со второго класса. Более
раннее изучение иностранного языка возможно в рамках предоставления в
школе дополнительных платных образовательных услуг, реализацию
программ дополнительного образования, в том числе через сетевую форму
взаимодействия с иными образовательными организациями.

4.2. Школа предоставляет возможность изучения второго иностранного языка
на уровнях основного общего и среднего общего образования.

4.3. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося
имеют право выбора второго иностранного языка с учётом наличия в
образовательной организации условий и возможностей для его изучения.

4.4. В соответствии с учебным планом школа предоставляет возможность
изучения второго иностранного языка с 5-го класса.

4.5. Обучение иностранным языкам осуществляется в группах. Формирование
групп и перевод обучающихся в соответствующие группы для изучения
иностранного языка относится к компетенции образовательной организации.

4.6. В школе не ведётся преподавание и изучение отдельных предметов,
курсов, дисциплин (модулей) и иных компонентов на иностранных языках
(билингвальное обучение).

5. Порядок выбора родного языка

5.1. Право на изучение родного языка в образовательной организации
реализуется в пределах возможностей (методических, кадровых,
материальных и финансовых), предоставляемых системой образования в
порядке, установленном законодательством об образовании.

5.2. При поступлении ребёнка в школу родители (законные представители)
несовершеннолетних обучающихся или лица, их заменяющие,  в заявлении
указывают желаемое для них изучение родного языка.

5.3. Решение об удовлетворении заявления принимается директором школы в
соответствии с имеющимися в образовательной организации ресурсами и
возможностями.

5.4. В случае невозможности на момент поступления обращения
удовлетворить просьбу, изложенную в заявлении, образовательная
организация уведомляет об этом заявителя и принимает меры по достижению
возможности преподавания родного языка, которое требуется заявителю.

VI. Заключительные положения

6.1.Срок действия данного Положения не ограничен.

6.2. При изменении нормативных правовых документов, регламентирующих
деятельность муниципальных органов образования и образовательных
организаций, в Положение вносятся изменения в соответствии с
законодательством.

		2024-01-30T16:48:58+0500
	Барматина Татьяна Николаевна